

KẾ HOẠCH

Phát động, hưởng ứng Cuộc thi viết “Những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường” năm 2024

Thực hiện công văn số 2326/SDDĐT-CTTTCNTX ngày 25/9/2024 của Sở Giáo dục Đào tạo Quảng Ngãi về việc phát động, hưởng ứng Cuộc thi viết “Những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường” năm 2024;

Trường THPT Nguyễn Công Phương triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ghi nhận, tôn vinh những thầy giáo, cô giáo có tình cảm, việc làm, thành tích tốt đẹp, đóng góp tích cực cho công cuộc đổi mới giáo dục; những cơ sở giáo dục có nhiều đổi mới, sáng tạo trong dạy học và giáo dục học sinh.

- Lan tỏa những tình cảm tốt đẹp của học sinh, phụ huynh học sinh đối với các thầy giáo, cô giáo và các nhà trường, góp phần nâng cao tính giáo dục, khơi gợi niềm tự hào của mỗi học sinh với trường, lớp và thầy cô.

- Động viên, khuyến khích các thầy cô giáo vượt qua khó khăn, tiếp tục có những cống hiến cho ngành Giáo dục và xã hội.

2. Yêu cầu

Đoàn trường, GVCN đôn đốc, hướng dẫn học sinh tích cực tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

Học sinh trường THPT Nguyễn Công Phương.

2. Nội dung các tác phẩm dự thi

Tác phẩm dự thi tập trung vào những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường, cụ thể như sau:

- Những ấn tượng sâu sắc về thầy cô giáo mà tác giả yêu quý, nhớ thương hoặc những tác động, ảnh hưởng đặc biệt của thầy cô giáo tới việc học tập, nhận thức, làm thay đổi cuộc sống của cá nhân tác giả (hoặc bạn bè, người thân).

- Những tình huống sư phạm tiêu biểu, điển hình và cách giải quyết các tình huống ấy của thầy cô giáo mà tác giả đã từng gặp hoặc trải qua, thể hiện năng lực nghề nghiệp, khả năng sáng tạo cũng như tình cảm của thầy cô giáo đối với học sinh, đối với nghề.



- Những kỷ niệm, những ấn tượng, tình cảm gắn bó sâu sắc đối với ngôi trường mà tác giả hoặc bạn bè, người thân của tác giả đã và đang theo học.

3. Thể loại và hình thức trình bày

- Các tác phẩm dự thi viết bằng tiếng Việt, thể hiện dưới hình thức văn xuôi, mỗi tác phẩm tối thiểu 500 từ (chấp nhận các hình ảnh, video minh họa kèm theo nếu có).

- Các tác phẩm dự thi có thể viết tay hoặc đánh máy, trình bày rõ ràng trên một mặt giấy khổ A4, cỡ chữ 14, font chữ Time New Roman.

- Thông tin về tác giả và tác phẩm dự thi ghi rõ trên trang đầu tiên của tác phẩm dự thi. Các thông tin bắt buộc, bao gồm: Họ và tên, nơi công tác, địa chỉ liên hệ, số điện thoại; Thông tin về nhân vật trong tác phẩm.

- Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm chưa được sử dụng, chưa được công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng hoặc ấn phẩm nào, chưa đưa lên các websites, blogs, các trang mạng xã hội như Facebook, Twitter... của các tổ chức, cá nhân; chưa gửi dự thi bất kỳ cuộc thi nào khác.

- Các tác phẩm dự thi không được in vào tập sách riêng của tác giả và các tuyển tập chung cho đến khi kết thúc cuộc thi. Tác giả dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác về nhân vật và nội dung bài dự thi của mình.

- Tác phẩm dự thi không hợp lệ nếu sao chép các bài đã đăng trên các phương tiện báo, đài, trang tin, bản tin dưới mọi hình thức.

4. Số lượng và thời hạn, địa chỉ nhận bài dự thi

- Không hạn chế số lượng tác phẩm dự thi của tác giả.

- Thời hạn nhận tác phẩm: hạn cuối **ngày 31/10/2024**.

- Bài dự thi gửi theo địa chỉ email: cuocthi.gdtd@gmail.com

5. Thể lệ Cuộc thi (Có file Thể lệ cuộc thi kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh và tổng kết Cuộc thi.

- Kết thúc đợt dự thi, tổng hợp, báo cáo kết quả tham gia về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng CTTT và GDCNTX).

2. Đoàn trường

- Tổ chức triển khai kế hoạch đến toàn thể học sinh.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc hưởng ứng Cuộc thi của học sinh.

- Kết thúc đợt dự thi, tổng hợp, báo cáo kết quả tham gia về Lãnh đạo nhà trường để theo dõi, báo cáo.

3. Phụ trách CNTT

Đăng tải thông tin về Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của đơn vị.

4. GVCN

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc học sinh trong lớp hưởng ứng Cuộc thi.
- Kết thúc đợt dự thi, báo cáo kết quả tham gia về Đoàn trường để tổng hợp, báo cáo.

Trên đây là kế hoạch phát động, hưởng ứng Cuộc thi viết “Những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường” năm 2024 trường THPT Nguyễn Công Phương, đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- GVNV, HS;
- Website;
- Lưu: VT, mhanh.



**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Mỹ Hạnh

